
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 313 
din 13 decembrie 2024 

 

Cu privire la examinarea cererii de eliberare a duplicatului licenței de emisie eliberate 

furnizorului de servicii media A.O. „Cultura Divină” pentru serviciul media audiovizual de 

radiodifuziune sonoră „Cultura Divină” 

 

Prin cererea f/nr. din 11.12.2024, furnizorul de servicii media A.O. „Cultura Divină” a solicitat 

Consiliului Audiovizualului eliberarea duplicatului Licenței de emisie seria A MMI nr. 002169 din 

19.10.2017. Motivul care face obiectul cererii este pierderea licenței de emisie. 

 

Conform pct. 72 din Regulamentul cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia Consiliului 

Audiovizualului nr. 331 din 20.10.2023, „.... în termen de 3 zile lucrătoare de la înregistrarea cererii, 

Consiliul Audiovizualului adoptă o decizie privind eliberarea duplicatului licenței de emisie și 

anularea licenței de emisie pierdute sau deteriorate”. 

  

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

și ale Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător, al cererii 

furnizorului de servicii media audiovizuale,  

 

                           Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea f/nr. din 11.12.2024 a A.O. „Cultura Divină” și se eliberează duplicatul licenței 

de emisie (formular nou). 

2. Se anulează formularul Licenței de emisie seria A MMI nr. 002169 din 19.10.2017, eliberată A.O. 

„Cultura Divină” pentru serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Cultura Divină”. 

3. Pentru eliberarea duplicatului licenței de emisie, A.O. „Cultura Divină” va achita o taxă în valoare 

de 585 de lei. 

Datele bancare pentru achitarea taxei: 

Beneficiar: MF-Trezoreria de Stat 

Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat 

Cod fiscal: 1006601000037 

Cod bancar: TREZMD2X 

Codul IBAN: MDXXTRGAAA114521LLLL0000.      

4. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ               Liliana VIȚU-EȘANU 


